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  NOVINY OBCE SEBRANIC  NOVINY OBCE SEBRANIC  NOVINY OBCE SEBRANIC  NOVINY OBCE SEBRANICE                     * Červen 2018 * 20. ročník * číslo 6* 

SEBRANICKÉ 
NOVINY 

Z jednání ZO Z jednání ZO Společenská kronika 

Zveme občany  
na veřejné zasedání ZO,  

které se koná  
v pondělí 11. 6. 2018 v 19.00 hodin 
v zasedací místnosti Obecního úřadu. 

Lenka Karalová 

Veřejné zasedání dne 21. 5. 2018 
Přítomno bylo 7 členů ZO. 

 
ZO schválilo: 
- kupní smlouvu a dohodu o zřízení věcného 
břemene AKD 42/18 na prodej parcelního 
pozemku č. 369/7 v k. ú. Sebranice u Lito-
myšle.  
- kupní smlouvu a dohodu o zřízení věcného 
břemene AKD 46/18 na prodej parcelního 
pozemku č. 234/2 v k. ú. Sebranice u Lito-
myšle.  
- zadání na výběrové řízení a ustanovenou 
komisi na výběrové řízení pro zakázku 
„Sebranice rekonstrukce vodovodu I. etapa“ 
a Vysoký Les s tím, že po zhodnocení nabí-
dek bude podána žádost o dotaci na I. etapu. 
- smlouvu o sdružování prostředků na nákup 
výměnného fondu pro knihovny v regionu 
Pardubice. Smlouva je uzavřena mezi obcí 
Sebranice a Městskou knihovnou ve Svita-
vách. Obec na rok 2018 přispívá částkou 
2 500 Kč.  
- smlouvu o poskytnutí dotace z programu 
Obnovy venkova ŽPZ/18/22631 na akci 
„Oprava chodníku v obci Sebrani-
ce“ (1. etapa). Smlouva je podepsána mezi 
obcí Sebranice a Pardubickým krajem. Chod-
ník bude vybudován v rozsahu podané dota-
ce. 
- smlouvu o poskytnutí dotace z programu 
„Podpora budování infrastruktury cestovního 
r u c h u  v  P a r d u b i c k é m  k r a j i “ 
OKSCR/18/22249 na akci „Workoutové 
prvky na poznávací stezce v Sebranicích“. 
Smlouva je podepsána mezi obcí Sebranice 
a Pardubickým krajem. 
- účetní závěrku obce Sebranice, okr. Svitavy 
sestavenou k 31. 12. 2017 bez výhrad. 
- celoroční hospodaření obce Sebranice 
za rok 2017, a to bez výhrad. 
- návrh výběrové komise uzavřít smlouvu 
s firmou DS Delta s.r.o. na akci „Obnova 
místní komunikace“. Celková hodnota díla je 
2.143.883 Kč.  
- Plán rozvoje sportu obce Sebranice 2018–
2022.   
- zadat vypracování architektonické studie 
návsi v prostorách od MŠ po moštárnu včet-
ně domu čp. 108 alespoň dvěma firmám. 
- nepodpořit finanční úhradu kurzu na škole-
ní BOZP a PO.  
 

    Všem jubilantům, kteří v červnu 
oslaví své narozeniny, srdečně blaho-
přejeme:  
František Klusoň  86 let 
Zdeněk Vraspír  86 let 
Marie Drobná   82 let 
Ludmila Šlezingerová  81 let 
Marie Kopecká  81 let 
Božena Zindulková  81 let 
Bohumil Kovář  80 let 
Eliška Dvořáková  70 let 
Pavel Skalník   70 let 
Ladislav Klejch  70 let 
Petr Hartman   60 let 
Jaroslav Turbak  55 let 
Josef Knespl   50 let 
Jindřiška Kučerová  50 let 

 
„Daleko nebo blízko,  
ve štěstí či neštěstí, 

v druhém má přítel někoho, 
kdo mu věrně pomáhá  

být svobodný a být člověkem.“ 
Dietrich Bonhoeffer 

Červen, červenec 2018    
Popelnice: 1. 6., 15. 6., 29. 6. , 13. 7. 
Plasty: 18. 6. 
Papír, olej: 29. 6. 

Pozvánka na veřejné zasedání ZO 

Pozvánka na pohádkový les 

Pravidelný svoz odpadů 

Permanentky na koupaliště 

Obec Sebranice a farnost Sebranice 
zvou všechny malé a velké  
na nedělní procházku  
do lesa za koupalištěm. 

Dne 24. 6. 2018 od 14.00 hod.  
se na Vás budou těšit pohádkové bytosti 

s hranými úkoly a malou odměnou.  

Obec Sebranice hledá pracovníky  
na pozici ČÍŠNÍK/ČÍŠNICE  
do restaurace „Na koupališti“  

na období od 20. 6. do 31. 8. 2018.  
Požadavky: dovršení 18 let,  

chuť pracovat.  
Zájemci ať se hlásí osobně v restauraci 

nebo na tel.: 732 282 266. 

Nabídka přivýdělku 

     Obecní úřad Sebranice oznamuje, že per-
manentky na koupaliště pro sezónu 2018 
objednané do 30. 4. 2018 jsou k vyzvednutí 
na Obecním úřadě. 

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 

Upozornění 

     Upozorňujeme občany, že do 30. 6. 2018 
vybíráme druhou splátku poplatku za od-
voz komunálního odpadu.  
     Částku 510 Kč za osobu můžete zaplatit 
převodem na účet obce Sebranice číslo: 
1217273389/0800, jako VS uvádějte číslo 
popisné, nebo hotově do pokladny obce.  

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 

ZO navrhlo: 
- vypracovat cenové nabídky na snížení ener-
getické náročnosti budovy zdravotního stře-
diska v Sebranicích  
ZO vzalo na vědomí: 
- závěrečný účet Kraje Smetany a Martinů za 
rok 2017 
ZO neschválilo: 
- příspěvek na podporu Linky bezpečí.  

Lenka Karalová 

Datum, který musíte mít v diáři 

1. června 2019 se uskuteční  
SETKÁNÍ RODÁKŮ obce Sebranice. 



-2- 

Oslava svátku Dne matek 13. 5. 2018 Divadelní představení 

Okénko včelařského kroužku 

Pozvánka na koncert 

     Opět zdravím příznivce včeliček i ostatní čtenáře tohoto okénka. 
     Včeličky pilně létají, navštěvují květy, nosí pyl, 
ale chybí jim také častý vlahý dešť, který by osvěžil 
většinu květů a celou přírodu. Květy by vyproduko-
valy více nektaru a včelky by měly bohatší pastvu. 
     Doufám, že včeličky naplní medníky, a budeme 
moct uspořádat veřejné medobraní. Tímto bych chtěl 
pozvat všechny občany, místní i přespolní, na toto medobraní, které 
se uskuteční 3. 6. 2018 od 10 do 17 hodin. Přijďte si vyzkoušet vy-
brat z úlu plásty, odvčelit, pak odvíčkovat a vytáčet med 
v medometu. Ochutnat budete moci nejen med, ale i grilované maso 
nebo na ohni pečené špekáčky. O Vaši žízeň se také postaráme. 
     Přejme si jen pěkné počasí a na viděnou u chalupy. 

Jiří Křivka 

Foto: L. Karalová 

     V neděli 29. dubna 2018 odehráli studenti Divadelní školy při 
Divadelním spolku Tyl Polička představení na motivy hry Zdeňka 
Podskalského Návštěva mladé dámy. 
    Obdivuji herecké výkony studentů a schopnost zapamatovat si 
takové množství nelehkého textu.  
     Děkujeme a těšíme se na další spolupráci. 

Lenka Karalová, starostka obce 

Foto: M. Čermák 2x 

     Po úspěšném umístění v krajské soutěži mladých včelaříků, dva na 
předních místech, postoupili do celostátního kola Zlaté včely Honzík 
Motyčka a Ilonka Vítová. 
     Soutěž se uskutečnila v Nasavrkách od 18. května do 20. května, 
kde se sjelo 36 nejlepších soutěžících z celé České republiky. 
     Vše bylo dobře připravené a v pěkném prostředí arboreta se prově-
řovaly znalosti těch nejlepších. Počasí nám také přálo a děti z našeho 
kroužku se opět poměrně dobře umístily. Honzík Motyčka se umístil 
na 7. místě a Ilonka Vítová na 17. místě. Jsou to šikovní včelaříci, 
a věřím, že budou takto úspěšně pokračovat dál. 

Jiří Křivka 

Soutěž Zlatá včela 

Foto: J. Křivka 

     V neděli 13. 5. 2018 potěšily děti z mateřské, základní a základní 
umělecké školy svým vystoupením přítomné maminky.  

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 
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Povedlo se Vám něco výjimečného…? Dejte nám o tom vědět a podělte se s ostatními o radost! 

Zprávičky z mateřské školičky 

Dárek pro maminku 
     Letos jsme se na Svátek matek s dětmi připravovali zvlášť pečlivě. Rozhodli jsme se vyrobit keramický květináč, do kterého si pak mamin-
ky mohly naaranžovat živé květy pod odborným vedením Nadi Doležalové. 
     Ale pěkně od začátku… Vyrobit takový květináč vyžaduje hodně trpělivosti, práce a času… Jenom než ty malé dětské ručičky keramickou 
hlínu prohnětou, vyválí, vykrojí správný tvar… Potom je třeba vyválený plát ozdobit (tentokrát jsme použili tiskátka s květinami a nápisy) 
a díly k sobě pečlivě přilepit. Hotový výrobek se musí nechat pozvolna vyschnout (asi týden), pak v peci vypálit a pak už nastupují opět děti 
s  glazováním. Nejprve první nátěr, který se vymyje, a po krátkém schnutí druhý nátěr – průsvitná glazura dovnitř i zvenku, to aby se květiná-
če krásně leskly a nepropouštěly vodu. Nakonec je potřeba znovu výrobky vypálit v keramické peci. 
     Děkujeme maminkám, které přijaly pozvání na „Dílnu pro maminky“, a tím ocenily práci dětí i naši.  Za MŠ Jana Mokrejšová 

Velké děti nakreslily svoji maminku. Foto: MŠ 4x 

(např. Učiněný dobrý skutek pro druhého nebo byl jsem obdarován dobrým skutkem,  
osobní /kolektivní sportovní, výtvarné, hudební, taneční, . . . – Vaše vydařené chvíle v životě). 

     Na úspěchy pečlivě zorganizované krajské Včelařské soutěže konané dne 14. 4. 2018 v Sebranicích, kde zvítězila Ilona Vítová 
(na 3. místě se umístil Jan Motyčka), navázala, s jejich účastí, soutěž na celostátní úrovni v Nasavrkách (okr. Chrudim) ve dnech 18.–
20. 5. 2018, více na straně 2 těchto novin. 

 
V úterý 1. 5. 2018 se v Poličce konal tradiční závod  

v běhu kolem poličských hradeb. 
     Přestože je závod prestižní příležitostí pro atletické oddíly z celých vý-
chodních Čech a sousedního Jihomoravského kraje, s oblibou se ho účastní 
i zájemci z veřejnosti, neboť je rozdělen do kategorií dle věku a pohlaví 
od nejmenších (cca 3letých) dětí až po seniory včetně a každé kategorii je 
samostatně určena náročnost tratě. Svoji účast lze zaregistrovat na poslední 
chvíli (cca 15 min. před začátkem startu každé kategorie) a v ročnících minu-
lých i letošních se vždy našli odvážlivci ze Sebranic, kteří se závodu rozhodli 
zúčastnit. Běh si v letošním závodě vyzkoušeli např. sourozenci Adéla 
a Tomáš Kysilkovi, dále Filip Svoboda – který svoji kategorii vyhrál!  
     Jsem vždy potěšena, že na startovních listinách vidím známá jména na-
šich dětí, sportovců, že vidím i jméno obce Sebranice. Oceňuji, že i po Ča-
rodějnicích se naši borci dostaví na startovní čáru a s radostí si zasoutěží. 
Gratuluji všem, že se umí takto bavit a třeba i zvítězit. 
 
Ve středu 16. 5. 2018 se vybraní žáci 4.–5. třídy zúčastnili fotbalové soutěže McDonald´s Cup, a to okresního kola v M. Třebové, kam 
suverénně postoupili z oblastního kola v Litomyšli (3. 5. 2018). V M. Třebové se jim povedl neskutečný zázrak, když mezi 8 týmy dokázali 
obhájit loňské vítězství a zajistit si tak, před městskými týmy okresu Svitavy, postup do krajského kola v Pardubicích (21. 5. 2018) – více na 
stranách 4–5 Sebranických novin. Krajské kolo bylo velmi náročné ve fyzických silách a technických fotbalových dovednostech, a přestože 
turnaj klukům nevyšel dle jejich snových představ, těšit je může skutečnost, jak výborný sehráli poslední zápas, když jako jediný tým dokázali 
porazit celkového vítěze – tým ZŠ Dubina, Pardubice.            

Lenka Karalová, starostka obce 

Běh u poličských hradeb 1. 5. 2018; foto: J. Svobodová 
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Co se děje za dveřmi ZŠ? 

Okresní kolo Dopravní soutěže mladých cyklistů 
     Každoročně na jaře pořádá naše škola cyklistickou soutěž. Školní-
ho kola se tradičně účastní všichni žáci od páté do osmé třídy. Letos 
se soutěž konala v úterý 24. dubna. Úkolem soutěžících bylo zvlád-
nout testy dopravní i první pomoci s co nejmenším počtem trestných 
bodů a poté jízdu zručnosti, kterou pomohli připravit žáci deváté 
třídy. Stejně jako loni se jezdilo v Lubné na prostranství kolem Skal-
ky. Do okresního kola do Svitav jeli 16. května naši školu reprezento-
vat ti nejlepší z mladší a starší kategorie.  
     Kategorii mladších tvořili Andrej Bartoš a Petr Vopařil z páté 
třídy a ze šesté třídy Zuzka Lipavská a Lenka Zachová. Družstvo 
starších tvořila Katka Bartoňová ze šesté třídy, Dominika Mastíková 
a Max Patočka ze sedmé a Pavel Jána z osmičky. Soutěžilo se 
v klasických disciplínách, kterými byly dopravní testy, poskytnutí 
první pomoci zraněnému, jízda zručnosti a jízda po dopravním hřišti 
s dodržováním pravidel silničního provozu. Navíc byla letos poprvé 
zařazena nová kategorie, a to práce s mapou.  
     Našim soutěžícím se tento rok mimořádně dařilo. Mladší žáci 
vybojovali ve velké konkurenci ostatních škol pěkné páté místo, star-
ší dosáhli na medailovou pozici a obsadili dokonce krásné třetí místo. 
Oběma družstvům blahopřejeme. 

Mgr. Leona Plešingerová 

Andrej Bartoš, Zuzka Lipavská, Lenka Zachová a Petr Vopařil 

Bronz vybojovali Max Patočka, Katka Bartoňová, Pavel Jána a Dominika 
Mastíková 

Oblastní kolo v minifotbalu McDonald´s Cup, II. kategorie 
Dne 3. 5. 2018 se konalo v Litomyšli 
ob las tn í  ko lo  v  min i fo tbalu 
„McDonald´s Cup.“ Naši žáci při 
všech zápasech vysloveně kralovali 
nad dalšími týmy. Drtivě vítězili 
a postoupili do okresního kola, které 
se konalo 16. 5. 2018 v Moravské Třebové. 

Jednotlivé zápasy:  
ZŠ Lubná - Sebranice – ZŠ U Školek Litomyšl  9 : 0 
góly: Mokrejš J. 3, Procházka V. 2, Glänzner T. 2, Sotona T. 1,  
Svoboda M. 1 
Dolní Újezd   –   ZŠ Lubná - Sebranice   1 : 5 
góly: Mokrejš J. 3, Sotona T. 1, Svoboda M. 1 

 

Poděkování patří následujícím hráčům: 
Sebastiánu Klejchovi, Jiřímu Mokrejšovi, Martinu Svobodovi, To-
máši Sotonovi, Vojtěchu Procházkovi, Tadeáši Glänznerovi, Jakubu 
Bartošovi, Petru Vopařilovi, Jakubu Vostřelovi, Lukáši Hrůzkovi  
a Danielu Synkovi. 
Dále bych chtěla pochválit Jiřího Mokrejše ml. za sestavení hráčů, 
profesionální rozcvičku, vedení zápasů a za dohlížení nad pitným 
režimem. 

Mgr. Ilona Břeňová 

Ples pro přátele školy 
     V sobotu 12. května se na Skalce v Lubné konal již XIV. školní 
ples. Rada rodičů a žáci deváté třídy připravili skutečně bohatý pro-
gram spojený s tradičním šerpováním. Ples se opět vydařil, což do-
kazují také následující postřehy a dojmy žáků. 
- Přípravy byly nekonečné a náročné, ale vyplatilo se to. 
- Začali jsme nacvičovat pozdě, ale nakonec všechno dobře dopadlo. 
- Sál byl plný pozitivní energie. 
- Jsem rád, že jsme měli tak skvělé publikum, které mě hodně nabu-
dilo. 
- Když jsme šli na předtančení, tak jsem se ohromně bál, ale po prv-
ních krocích mě strach přešel. 
- Naštěstí jsme nemusely tancovat v lodičkách, to by možná lidi 
pobavilo víc než samotný tanec. 
- Žádná více trapná chvíle nenastala, což bylo pozitivní. 
- Šerpování se mi líbilo. 
- Všem nám to moc slušelo. 
- Když se četl proslov, bylo hezké vzpomínat na vše, co jsme na 
téhle škole zažili. 
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Co se děje za dveřmi ZŠ? 

Ples přátel školy 
     Druhou květnovou sobotu se v Lubné na Skalce uskutečnil 
14. ples pro přátele školy. 
     Večerem nás provedla Pavla Tmejová s Jakubem Kučerou 
a k tanci zahrála kapela Vepřo knedlo zelo. Ples nám zpestřilo taneční 
vystoupení ze Sebranic pod vedením Elišky Kotoučkové a své bre-
akdancové umění nám předvedl Honza Novotný se svými kolegyně-
mi. 
     Hlavním programem bylo šerpování žáků deváté třídy a jejich 
taneční vystoupení. Nejedna maminka i babička během tohoto pro-
gramu zatlačily slzu dojetí. 
     Svým jménem bych ráda poděkovala všem, kteří se podíleli na 
přípravách a průběhu celé akce i na následném úklidu po plese. Le-
tošním deváťákům bych chtěla popřát do života jen to nejlepší... 

Za radu rodičů  
Hana Flídrová 

- Půlnoční překvapení bylo částečně tvořené improvizací, přesto jsme 
si ho užili a spokojenost byla také na straně diváků. 
- Líbilo se mi hlavně střílení konfet. 
- Babičku z těch konfet málem trefil šlak. 
- Hrála zde kapela Vepřo knedlo zelo, na jejichž písničky se roztrsali 
i někteří učitelé. 
- S kapelou jsem byla naprosto spokojená, stejně tak i s obsluhou 
jídla. 
- Přišlo mi vtipné, že jsme neuhlídali neposedné balonky, které se 
nám rozutíkaly tak, že z původního nápisu 14. školní ples zbylo pou-
ze KONÍ PES. 
- Mně osobně se ples moc líbil. Chválu a spokojenost jsem ale slyšela 
i od jiných lidí. 
- Ples pro mě byl krásným rozloučením se třídou a celou školu. 
- Až na plese jsem si uvědomila, že za pár týdnů všechno skončí a my 
půjdeme každý svou cestou. 
- Ples bych si klidně zopakoval, což se nedá říct o době před ním. 
- Nikdy jsem na školním plese nebyl, příště ale určitě půjdu. 

Hana Dvořáková 

Okresní kolo v minifotbalu McDonald´s Cup, II. kategorie 
     Ve středu 16. 5. 2018 proběhlo v Moravské Třebové okresní kolo 
v minifotbalu „McDonald´s Cup.“ Zde se již hrálo na dvě skupiny. 
Naši hráči předvedli skvělý výkon a postoupili ze skupiny do semifi-
nále. V něm dali do hry všechnu sílu a bojovnost a dostali se až do 
finále. Po zvládnutí napínavých penalt se podruhé radovali z vítězství 
a postupují do krajského finále, které se odehraje 21. 5. 2018 
v Pardubicích. Dále byl z našeho týmu oceněn Jiří Mokrejš jako nej-
lepší hráč celého turnaje. 
     Gratulujeme žákům a děkujeme obci Sebranice za zapůjčení hasič-
ské dodávky, panu Procházkovi za dopravu zbývajících žáků a kou-
čování všech zápasů a panu Mokrejšovi za odvoz žáků zpět do Sebra-
nic.          Mgr. Ilona Břeňová 

Krajské finále McDonald´s Cupu v Pardubicích, II. kategorie 
     Na trávě pardubického stadio-
nu Pod Vinicí 21. 5. 2018 repre-
zentovali žáci ZŠ Lubná – Sebra-
nice náš kraj a bojovali proti třem 
dalším školám našeho kraje: ZŠ 
Dubina Pardubice, ZŠ U Stadionu 
Chrudim a ZŠ Letohrad. Přestože 
byli hned v prvním zápasu drtivě 
poraženi chrudimštími hráči, vze-
přeli se zklamání a dále zvětšovali 
svoje nasazení a bojovnost. O výsledném pořadí rozhodly vzájemné 
zápasy. 
Sestava: Jiří Mokrejš, Sebastián Klejch, Vojtěch Procházka, Martin 
Svoboda, Tadeáš Glänzner, Jakub Bartoš, Jakub Vostřel, Petr Vopa-
řil, Tomáš Sotona, Lukáš Hrůzek a Daniel Synek 
Jednotlivé zápasy:  
ZŠ U Stadionu - Chrudim : ZŠ Lubná – Sebranice  9 : 0 
ZŠ Letohrad : ZŠ Lubná – Sebranice    4 : 3 
ZŠ Lubná – Sebranice : ZŠ Dubina – Pardubice  6 : 5 

 

     Poděkování patří všem našim fotbalistům, i když nedosáhli 
na medailové pozice a skončili na 4. místě. Díky patří opět kouči 
p. J. Procházkovi, obci Sebranice za zapůjčení dodávky a panu řidiči 
J. Gutveisovi.         Mgr. Ilona Břeňová 

Foto: ZŠ 9x 
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Oslava svátku Dne matek 13. 5. 2018 

Foto: M. Čermák 8x 
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Akce našich mladých hasičů ve fotografiích 

Foto: SDH 9x 
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České nehmotné dědictví UNESCO Zveme Vás do Kraje Smetany a Martinů – květen 

Bystré 
2. 6. 2018 – Dětský den – od 13:30 hod. v areálu hasičské zahrady, 
pro děti jsou připraveny soutěže. Od 21:30 hod. se bude promítat film 
ČERTOVINY. 
9. 6. 2018 – Taneční zábava na zahradě za Hasičskou zbrojnicí 
od 20:00 hod. Hraje skupina DoDna. 
22. 6. 2018 – Letní kino – promítání filmu KVARTETO 
od 21:30 hod. v areálu hasičské zahrady. 
23. 6. 2018 – Pouťová zábava na zahradě za Hasičskou zbrojnicí 
od 20:00 hod. zahraje skupina Rock Faktor. 
 
Litomyšl 
2. 6. 2018, 16:00–23:00 hod. – Litomyšlská muzejní noc 
9. 6. 2018, 14:00 hod., Smetanovo náměstí, Litomyšl – Orion moto 
show 2018 
Představení sportovních týmů, trialové představení, dakarský tým, 
Veterán klub Pardubice, vystoupení hudebních skupin (ˇXilt, Mar-
kant, Hamleti). 
16. 6. 2018–17. 6. 2018, 11:00 hod., Restaurace Veselka, Litomyšl 
– Tvarůžkové variace 
Dobroty z olomouckých tvarůžků – slané i sladké variace. 
23. 6. 2018, 8:00–17:00 hod., Smetanovo náměstí, Litomyšl – Sta-
rodávný jarmark 
Tradiční řemeslné trhy a hudební doprovodný program na pódiu před 
morovým sloupem. 
 
Oldřiš 
3. 6. 2018 – Den dětí – sportovní odpoledne v Oldřiši 
Od 14.00 hod. za Orlovnou. Děti si s sebou vezmou tříkolky, kola, 
koloběžky k soutěžení. Bude i skákací hrad a stříkaná pěna.   
16. 6. 2018 – 3. Den Myslivosti, lesnictví a ochrany přírody, 
od 11:00 hod. na střelnici v Oldřiši 
Těšit se mimo jiné můžete na dřevorubeckou show, Eurojack show, 
ukázky dravců, lesní techniky, střelby a další. 
23. 6. 2108 – Oslava a setkání rodáků obce Oldřiš k příležitosti 
130 let od založení SDH a otevření školy v Oldřiši 
Od 13:00 hod. vítání sborů u hasičské zbrojnice, žehnání novému 
praporu sboru a rekonstruované budově zbrojnice, průvod obcí 
za Orlovnu, kde bude hrát Poličanka a od 18:00 hod. vystoupení Pet-
ry Černocké, od 20:00 taneční zábava se skupinou Rytmik. Základ-
ní škola a hasičská zbrojnice otevřena k prohlídce, výstava hasičské 
techniky. Více informací na www.oldris.cz. 
 
Polička 
2. 6. 2018 – Čas pro neobyčejné zážitky – Tradiční noční putování 
Poličkou s bohatým programem a řadou překvapení. 
17. 6. 2018 (13:30–15:00 hod.) – Táta frčí – Nafoukněte pneumati-
ky u kol a kočárků, namažte brzdy, nasaďte helmy a přijeďte na jedi-
nečný závod. Start je z parkoviště u Divadelního klubu a každý zá-
vodník bude v cíli odměněn! V cíli bude spousta zábavy: trampolína, 
malování na obličej, motokáry, jízda na koni, střelba z luku, tvořivá 
dílnička – dárečky pro tatínky, slaňování a mnoho dalšího. 
do 22. 9. 2018 – Výstava – Království panenek  
Výstava představuje krásnou sbírku historických panenek sběratelky 
paní Evy Procházkové… Výstavní sály Centra Bohuslava Martinů 
 
Sebranice  
2. 6. 2018 – Setkání tesařů – Trstěnice 56 - workshop ručního tesání 
trámů, 9–17 hodin 
3. 6. 2018 – 2. veřejné medobraní – od 10 do 17 hod. u č.p. 108 
v Sebranicích. Čeká Vás vybrání plástů ze včel, odvčelení, odvíčko-
vání a vytočení medových plástů. Vše si může každý sám vyzkoušet. 
Občerstvení zajištěno. Pořádá včelařský kroužek Sebranice. Za nepří-
znivého počasí se akce nekoná. 
13. 6. 2018 – Kurz ručního zpracování lnu – Sebranice č.p. 8, 15–
19 hodin, přihlášky 604 590 474 
22. 6. 2018 – Kurz plstění suchou cestou – Trstěnice 56, 15–19 
hodin, přihlášky 604 590 474 
23. 6. 2018 – Sebranický pětiboj dvojic – začátek v 8.00 hod. 
v areálu koupaliště. Přihlášky na tel: 461 745 133 nebo: 
obec@sebranice.cz. Počet účastníku je omezen. Občerstvení zajištěno 
po celý den.  

Slovácký tanec verbuňk 
     Architektonické a přírodní skvosty zapisované na listinu 
UNESCO mají u odborníků, čtenářů i turistů na celém světě mimo-
řádný ohlas. Po těchto velmi kladných zkušenostech se UNESCO 
rozhodlo na listinu zapisovat také památky nehmotné. Památky tra-
diční lidové kultury předávané z pokolení na pokolení po celá staletí. 
Proto má lidová kultura v sobě zakotvenou nezdolnou vnitřní sílu, 
která je vyzařována na posluchače a diváky při kulturních slavnos-
tech. 
     Naše první nehmotná památka, která byla přijata mezi klenoty 
světového nehmotného dědictví, je slovácký tanec verbuňk. Na listi-
nu UNESCO byl zapsán 25. listopadu 2005 v Paříži. Tanec je aktivně 
rozšířen pouze na Slovácku, tedy v jihovýchodním cípu České repub-
liky. Historie verbuňku sahá do první poloviny 18. století a v průběhu 
staletí se vyvinul do současných šesti typů. Jde o typ uherskohra-
dišťský z okolí Uherského Hradiště a Uherského Brodu, typ podlu-
žácký z okolí Břeclavi, typ horňácký z okolí Velké nad Veličkou, typ 
hanácko-slovácký z okolí sídel u Hustopeče a Ždánice, typ z okolí 
Strážnice a z okolí Kyjova. 

     Název tance pochází z německého slova 
Werbunk, což je najímání. Původně se tímto 
tancem loučil mladík před odchodem na voj-
nu. Vyrovnával tak svoje psychické emoce 
plynoucí z dlouhavé ztráty svobody. Pro ver-
buňk se užívá mnoho místních lidových ná-
zvů, jako je cifruňk, skákání, verbování, greb-
čení, čardáš, cifrování a další. Tanec je skoč-
ného charakteru, tančí ho pouze muži na urči-
tý okruh lidových písní, nyní převládají písně 
novouherské. Verbuňk je tancem improvizo-

vaným, nemá žádná přesně daná pravidla. Když se tančí ve skupině, 
to bývá nejčastěji, tančí každý z tanečníků sám za sebe, s výrazem 
své místní příslušnosti, povahy a vlastního tanečního umění. Každé 
provedení tance je vždy originální a jedinečné. 
     Slovácký verbuňk má obvykle tři části – předzpěv písně, při němž 
již začíná pohybový projev, taneční část pomalého či středního tempa 
a taneční část rychlou. Nejčastějšími tanečními prvky jsou podřepy, 
poskoky, výskoky, otočky, přeskoky, srážení pat, tlesky rukama, 
přednožování nebo zanožování. Aby byl verbuňk dokonale proveden, 
musí tanečník dobře ovládat několik dovedností. První z nich je zpěv 
a správné využívání místního nářečí. Velmi důležitá je znalost písní, 
jejich textů i melodií. Z hlediska pohybového provedení tanečních 
prvků je kladen důraz na množství, náročnost, pestrost, návaznost 
a celkovou úroveň tanečního vystoupení. Dobrý tanečník musí rovněž 
ovládat orientaci v prostoru, kompozici a gradaci tance.  

     Tanečníci i diváci vnímají verbuňk značně emotivně a stejně jako 
v minulosti i dnes si cení vynikajících tanečníků verbuňku. Jsou pra-
videlně pořádány soutěže o nejlepšího tanečníka slováckého verbuň-
ku. Začínají na místní úrovni, finále je na Mezinárodním folklorním 
festivalu ve Strážnici. O tuto soutěž je mezi návštěvníky velký zájem. 
Tanec je také součástí slavnostních průvodů a celého souboru hodo-
vých zvyků. Tančí se v průběhu celého roku. Například při vítání 
stárka před jeho domem, na zahájení a ukončení taneční zábavy, kaž-
dá skupina přespolních mládenců je po příchodu uctěna tím, že dosta-
ne možnost, aby si verbuňk před všemi zatančila. Přespolní chlapci 
tuto možnost vítají, tančí jak nejlépe umí, protože se chtějí předvést 
domácímu publiku, hlavně mladým dívkám.  
     Slovácký verbuňk je impozantní tanec, právem patří do elitní spo-
lečnosti světového nehmotného dědictví. Josef Trojtler z Lubné 

Zdroj: www.nulk.cz 
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Co nového u mladých hasičů? 

Osobní bezpečí Osobní bezpečí 

     V dalším jarním článku bychom vám rádi dali několik rad, jak 
předcházet okradení, přepadení nebo jak neusnadňovat práci kapsá-
řům. Ač se někomu může zdát, že jsou to informace zbytečné, my si 
to nemyslíme a stejně tak hovoří i naše statistiky. Téměř každý den 
policisté v práci celého Pardubického kraje řeší případy krádeží, a to 
ať věci při sobě nebo z odložených tašek v nákupních vozících. Řada 
poškozených, především pak těch starších, nám při výsleších říká, že 
se otočili opravdu jen na vteřinu třeba u regálu v obchodě anebo, že si 
nevšimli, že by jim někdo v autobuse do kabelky sahal. A věřte nám, 
že žádné zboží v cenové „akci“ vám nestojí za ten čas a problémy při 
blokování platebních karet a vyřizování si nových odcizených osob-
ních dokladů. O ztrátě peněz ani nemluvím. 
Jak se tedy chránit před okradením?  

• Peníze, doklady i klíče noste v příruční uzavřené tašce nebo 
kabelce vždy odděleně. 

• Berte si jen tolik peněz, kolik skutečně potřebujete. 

• Peněženku uložte na dno nebo do spodní části kabelky nebo 
nákupní tašky. 

• Kabelku nebo tašku přes rameno nenechávejte viset na zádech, 
ale mějte ji stále na očích a chraňte ji rukama na boku nebo na hrudi. 

• Kabelku nebo tašku nepokládejte v obchodech na police a nene-
chávejte ji v nákupním vozíku. Nikdy ji neodkládejte s oděvem 
v šatně kina, divadla, restaurace, ani v čekárně u lékaře či na úřadech. 

• Vyhýbejte se návalům mnoha lidí, tlačenice nahrává zlodějům 
a okradení může proběhnout bez povšimnutí. 

• Čtete-li si v dopravním prostředku MHD, mějte své příruční 
zavazadlo pořád pod kontrolou. 

• Ve vlaku si vybírejte kupé, kde už sedí další cestující a nenechá-
vejte svá zavazadla bez dozoru. 

• Při výběru peněz z bankomatu si hlídejte soukromí. Dávejte 
pozor, jestli vás někdo nesleduje příliš zblízka. Vybírání z bankomatů 
uvnitř bank či spořitelen je spolehlivější. Byla-li vám platební karta 
odcizena, ihned zablokujte účet. 

• Nepište si PIN na platební kartu, na její obal nebo na lísteček, 
který uložíte společně s platební kartou na stejné místo. 

• Nikdy se před nikým nechlubte svými úsporami nebo cennost-
mi, nepůjčujte cizím lidem peníze, neplaťte žádné zálohy podomním 
prodejcům. A jak jsme již v minulých článcích upozorňovali a jak mi 
potvrdila energetická poradkyně paní Vladimíra Rosendorfová, 
za plyn ani elektriku energetické společnosti peníze nevrací ani nevy-
bírají. 
Při ukládání zboží do zavazadlového prostoru vozidla mějte své věci, 
zejména kabelky, stále na očích. 

 
Stanete-li se i přesto obětí krádeže, radíme vám: 

• V případě odcizení financí, platební karty, dokladů, mobilního 
telefonu se neprodleně obraťte na Policii ČR. 

• V případě odcizení platební karty kontaktujte neprodleně svoji 
banku a platební kartu zablokujte. 

• V případě odcizení mobilního telefonu kontaktujte svého operá-
tora a zablokujte SIM kartu. 

• Upamatujte si co nejpřesněji, kde ke krádeži došlo, popř. popis 
pachatele či pachatelů. 

• Ohlášením krádeží dokladů zamezíte případným dalším nepří-
jemnostem se zneužitím dokladů. 
Tísňová linka pro sluchově postižené je 603 111 158. 

A jak předcházet riziku přepadení? 

• Vyhýbejte se odlehlým, nepřehledným a neosvětleným místům. 
Choďte raději frekventovanějšími ulicemi. 

• Kabelku nebo tašku noste v ruce či na rameni směrem od ulice, 
aby vám ji z vozovky nemohl někdo vytrhnout a ukrást. 

• Chce-li vám někdo kabelku ukrást, nebraňte se za každou cenu. 
Zdraví nebo dokonce život jsou cennější než peníze! 

• Po chodníku choďte raději dále od vchodů domů, kde by mohl 
číhat případný pachatel a mohl by vás vtáhnout dovnitř. 

• Při vstupování do domu se pozorně rozhlédněte a nevcházejte 
tam s někým neznámým. Také ve výtahu nejezděte s někým, koho 
neznáte. Radši počkejte na výtah prázdný. 

• Nepřijímejte doprovod nabízený neznámými lidmi, i kdyby 
vypadali důvěryhodně. Ochota "pomocníka" může být jen záminkou 
k tomu, aby se dostal do vašeho bytu a tam vás okradl třeba i za pou-
žití násilí. 

• Kdybyste měli pocit, že vás někdo sleduje, snažte se co nejrych-
leji dostat na místo, kde je nějaký obchod nebo více lidí, mezi nimiž 
budete více v bezpečí. 

• Kdyby vás někdo napadl, křičte i tehdy, když v blízkosti nikoho 
nevidíte. Mohl by vás uslyšet někdo za rohem nebo přes otevřené 
okno a přispěchat na pomoc. 

• V případě nutnosti můžete pro svou ochranu použít sprej 
(deodorant, lak na vlasy nebo slzný plyn), který nosíte v tašce či ka-
belce. Pachatele tím překvapíte, možná i odradíte a sami tak získáte 
čas na přivolání pomoci. Spuštění vašeho osobního alarmu může 
útočníka vylekat a přimět ho k útěku. 

• Snažte se vyhnout čekání na liduprázdné zastávce hromadné 
dopravy, především v časně ranních nebo pozdně večerních hodi-
nách. 
V prázdné tramvaji nebo autobusu si sedejte co nejblíže k řidiči. Jeho 
blízkost může případného lupiče od zlého úmyslu odradit nebo vám 
v případě obtěžování či napadení řidič rychleji pomůže. 

Krásné májové dny vám za Policii ČR přeje 
por. Ing. Markéta JANOVSKÁ 

tisková mluvčí policie Pardubického kraje 

     V minulém čísle Sebranických novin jsme se s Vámi podělili 
o zážitky a informace z akce Ukliďme Česko – Ukliďme Sebranice, 
kterou jsme uspořádali, a také se jí aktivně účastnili. Byla to akce, 
kterou jsme zahájili jarní sezónu s mladými hasiči. Od této soboty 
jsme se v podstatě nezastavili. Týden na to jsme měli naplánováno 
víkendové soustředění, poté čarodějnický rej a první sobotu v květnu 
také naše první letošní závody. Pokračovali jsme plněním odborností 
v Bystrém a intenzivním tréninkem na okresní kolo hry Plamen. Tyto 
závody nás čekají v pátek a sobotu 25. a 26. května v Dolním Újezdě. 
Na následujících řádcích se s vámi rádi podělíme o naše dojmy 
a zážitky z konaných akcí.  
 
Jarní soustředění 
     Víkendové jarní soustředění jsme s našimi mladými hasiči absol-
vovali ve dnech 20. až 22. dubna a bylo to již třetím rokem. Dá se 
říci, že akce se stala tradicí. Snažíme se, aby termín zůstával stejný, 
co jsme ale letos změnili, bylo místo konání. Tentokrát jsme vyrazili 
do Borové u Poličky, kde jsme měli zapůjčenou Sokolovnu. Víme, že 
v Borové a jejím okolí je opravdu krásně, a tak jsme se těšili, že si 
tam to naše soustředění s dětmi pěkně užijeme.  
     Na cestu jsme se vypravili s 23 dětmi v pátek v 18 hodin autobu-
sem. Dojeli jsme do Poličky, kde jsme počkali na vlak do Borové. 
Samotná cesta vlakem byla pro většinu z nás již prvním neobyčejným 
zážitkem, i když trvala jen chvíli. Po příjezdu jsme se vydali do So-
kolovny. Hasičská dodávka, která nám vezla věci, již byla na místě, 
tak jsme se hned pustili do vybalování a ubytovávání. Děvčata 
si zabrala jeviště a kluci obsadili sál. Děti se průběžně navečeřely, 
pohrály si venku na hřišti anebo na sále a brzy jsme se již chystali 
spát, protože nás čekal náročný sobotní den.  
     V sobotu ráno děti, které plnily specializaci kuchař, připravili 
snídani, na kterou jsme si nemohli nechat ujít čerstvé borovské rohlí-
ky a housky. Po snídani služba umyla nádobí a čekal nás trénink 
s hadicemi. Trénovali jsme spojování hadic, které děti potřebují ke 
všem disciplínám požárního sportu a u většiny dětí bývá dost často 
slabým místem. Je to otázka dlouhodobého tréninku, než to děti do-
stanou opravdu do ruky a spojují s takovou samozřejmostí, že to ani 
nepostřehneme.  
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Co nového u mladých hasičů? 

      Od rána svítilo sluníčko, a tak aby si děti odpočinuly, osvěžily se 
a pobavily, zapojili jsme do programu soutěžní hru „na hasiče“. Děti 
se rozdělily do družstev a ta měla za úkol co nejdříve přenosit stano-
vené množství vody z místa na místo. A co bylo to hlavní? Vodu 
přenášely děti v puse. Musím říct, že jsme se u toho dost zasmáli 
a velice zajímavý byl obsah nádoby v cíli…  
     Blížil se čas oběda, a tak nastoupili opět naši kuchaři, jmenovitě 
Anička Kopecká, Denisa Čechová, Anička Leksová, Terezka Štepán-
ková, Kačka Johnová, Péťa Kárský a Matouš Votřel, a ujali se vaření. 
S lehkou pomocí nás vedoucích připravili velice chutný oběd, a to 
bramborovou polévku a špagety s boloňskou omáčkou. Navařili jsme 
velké hrnce, aby nám zbyl oběd ještě na neděli a měli jsme více času 
na jiné činnosti. Pro naše kuchaře to byla závěrečná část praktické 
zkoušky, teď už je čeká jen napsání testu a mají specializaci splně-
nou.  
     Během přípravy oběda ostatní děti ještě trochu trénovaly a hrály si 
na hřišti. Přitom nám všem vyhládlo a těšily jsme se na tu dobrotu. 
S plnými žaludky jsme se pak odebrali na chvíli do spacáků, aby-
chom si udělali polední klid. Další služba umyla nádobí a mohli jsme 
se všichni pak věnovat odpolednímu programu. Odpočatí jsme se 
odpoledne vydali do borovského lanového parku, který se nachází na 
kraji lesa u přírodního koupaliště. Lana s překážkami jsou umístěna 
kousek nad zemí a některé úseky vypadají zdánlivě jednoduše, ale 
stačí tam vylézt a zkusit to, a zjistíte, jak na tom se svou fyzičkou 
opravdu jste. Děti to velice bavilo, a nejen děti, a měli jsme také štěs-
tí, že tam zrovna nebyli žádní návštěvníci. Tak jsme měli dobrou 
hodinu lanový park jen pro sebe.  
     Neplánovaným, ale neobyčejným zážitkem, bylo pro děti osvěžení 
v koupališti. Postupně se chodily brouzdat do vody, které tam bylo 
tak akorát po kolena a byla pěkně čistá. Předháněly se, kdo uloví 
většího čolka nebo žábu. Sluníčko svítilo, bylo krásně teplo a my 
jsme si užívali opravdovou pohodu. Když se děti dostatečně 
„vycachtaly“, vydali jsme se k vlakovému nádraží na točenou zmrzli-
nu. Našich požadovaných 27 zmrzlin sice co chvíli zavařilo panu 
prodavači stroj, ale nakonec se dostalo na všechny. 

     Po příjemně stráveném odpoledni jsme se vrátili do Sokolovny 
a začali jsme chystat táborák, abychom si opekli buřty a samozřejmě 
také „maršmelouny“. Než se setmělo, děti hrály svoji oblíbenou 
„rozdupku“ a po setmění přišel čas na hlavní bod sobotního dne. 
V průběhu soustředění totiž vzešla od dětí myšlenka, že by chtěly 
absolvovat noční hru. A že o ni opravdu moc stály, rozhodli jsme se ji 
udělat. Využili jsme k tomu hasičskou dodávku a udělali dětem tzv. 
výsadek. Starší děti jsme odvezli na Lucký vrch, kde jsme je vysadili 
a jejich úkolem bylo dojít zpátky do Borové, do Sokolovny. Mladší 
děti měly jen krátkou trasu poblíž vesnice a cestou jsme je sledovali, 
aby nezabloudili. Obě skupiny to zvládly skvěle a v krátkém čase. 
A co hlavně, zpátky v Sokolovně jsme se sešli všichni, k žádným 
ztrátám nedošlo a dětem se to moc líbilo. 
      Po tak náročném dni spaly všechny děti jak Šípkové Růženky 
a ani v neděli ráno moc nespěchaly ze spacáků. My, vedoucí, jsme 
měli upřímnou radost, že se nám je podařilo utahat ☺.  
     V neděli jsme již neměli stanovený program, protože jsme věděli, 
že musíme ohřát oběd, umýt nádobí, pobalit věci, uklidit Sokolovnu 
a stihnout vlak v 15.16 hod. Bylo tedy hodně práce, o kterou jsme se 
samozřejmě podělili, abychom stihli i nějakou zábavu. Děti si zastří-
kaly ze džberovek, hrály fotbal, „rozdupku“ atd. Vše se nám podařilo 

včas udělat, takže jsme ve 14.45 hod. v klidu odcházeli na vlak. Byli 
jsme unavení, ale dokázali jsme si představit, že bychom tam byli 
ještě nějaký den navíc. Moc se nám v Borové líbilo, počasí nám letos 
výjimečně přálo, a co na tom všem bylo nejlepší? Že děti byly bez-
vadné! Soustředění jsme si díky tomu báječně užili a budeme mít na 
co vzpomínat.  
 
Čarodějnický rej 
      Týden po jarním soustředění jsme se připravovali na čarodějnický 
rej, který se konal v pondělí 30. dubna od 17 hodin u Mikulášku. 
Vzhledem k tomu, že o tuto akci není ze strany veřejnosti takový 
zájem, jaký bychom si přáli, rozhodli jsme se uspořádat čarodějnický 
rej především pro naše mladé hasiče, jejich rodinné příslušníky 
a kamarády. Se staršími dětmi jsme připravili zábavné soutěže na 
sedmi stanovištích. Děti si zastřílely ze vzduchovky, pojídaly myši 
a žížaly (naštěstí jen želatinové), „létaly“ na koštěti přes překážky, 
hrály „košťobal“, stříkaly ze džberovek, trénovaly zručnost přenáše-
ním vody na lžíci a svoje hlavičky procvičily při čarodějnické tajen-
ce. Na závěr v čarodějnické kanceláři dostaly za splněné úkoly balí-
ček s odměnou a v „Baru U 2 čarodějnic“ si vybraly kouzelný lektvar 
podle chuti. Někdo dal přednost žabí žluči, jiný zase hadímu jedu 
nebo dračí krvi.   
     V průběhu večera jsme si pak opekli buřty a poseděli u ohně 
s rodiči, kamarády a známými.  

Co nás čeká?   
     Jak jsem již psala, v pátek a sobotu 25. a 26. května se zúčastníme 
okresního kola hry Plamen v Dolním Újezdě. Pojedeme s jedním 
družstvem mladších žáků a jedním družstvem starších žáků. Děti 
budou soutěžit v požárním útoku, štafetě 4x60 m, štafetě CTIF, štafe-
tě požárních dvojic, běhu na 60 m překážek a starší budou mít navíc 
požární útok CTIF. Tyto závody jsou velice náročné, připravujeme se 
na ně již dlouho a doufejme, že vynaložené úsilí patřičně zúročíme. 
Poté nás čeká měsíční pauza se závody. Mezitím budeme dále tréno-
vat, abychom se mohli zúčastnit závodu okresní ligy Svitavska 
30. června v Poličce. Chceme pro děti opět uspořádat pálení vysvěd-
čení, které nejspíš spojíme s tréninkem, protože to vychází těsně před 
závody v Poličce, v pátek 29. června. O letních prázdninách si dáme 
delší pauzu, abychom se zase v půli srpna mohli začít scházet a při-
pravovat se na závody, které nás čekají v září a říjnu.  
 
Poděkování   
     Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří nám pomáhají, 
a zvláště pak Michalu Peškovi, Milanovi Pokornému a Petrovi Pohor-
skému. 
     Další poděkování patří obci Sebranice a paní starostce Lence Ka-
ralové. Díky finanční podpoře z obecního rozpočtu jsme si mohli 
pořídit traktůrek na sekání trávy, abychom byli soběstační v údržbě 
našeho hasičského hřiště.  
     Na závěr děkuji našim sponzorům, z jejichž finančních darů jsme 
zakoupili tzv. pártystan, který nám zajistí přístřeší a zázemí při růz-
ných akcích a především při závodech s dětmi. Jsou to: firma Lami-
do, a.s. Sebranice, pan Jindřich Říha, Sebranice, a firma Story Design 
Litomyšl.  
     Vážíme si veškeré podpory, která je nám poskytována a ještě jed-
nou děkujeme všem, kteří nám pomáhají.         Jana Ondráčková   

Pokračování z předchozí strany 
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Úspěchy našich mladých hasičů 

     V letošních číslech Sebranických novin jste si mohli přečíst 
o našich aktivitách s dětmi, většinou to byly aktivity netýkající se až 
tolik hasičského sportu (vystoupení na hasičském plese, masopust, 
úklid naší obce). O dalších proběhlých akcích Vás v článku výše 
informovala Jana. Ale i veškeré tyto akce jsou pro nás všechny velmi 
důležité. 
     I s těmito aktivitami se nadále scházíme každou středu. Do konce 
března to bylo na sále KD. Začátkem dubna bylo již krásné jarní po-
časí, proto jsme se ve středu 4. dubna sešli na tréninkovém hřišti 
u Mikulášku, vybaveni pracovním nářadím (hrabičkami). Bylo totiž 
nejprve nutné upravit si terén po zimě (hlavně zničit krtičáky) a při-
pravit si překážky.  
     V hasičském sportu pro letošní rok máme v plánu s dětmi zase 
absolvovat soutěže pořádané Okresní ligou Svitavska. Proto jsem 
s Janou Ondráčkovou  ve dnech 2.–3. března absolvovala školení pro 
vedoucí MH v Pusté Kamenici. Tohoto školení, které se koná každý 
rok, se účastníme pravidelně. Účast na něm je pro vedoucí nutná pro 
jejich práci s dětmi v hasičském sportu. Proškolily jsme se opět 
v celoroční činnosti Hry Plamen – odbornosti, specializace, psaní 
kroniky. Dále jsme si zopakovaly pravidla disciplín Hry Plamen 
a poslechly si velmi zajímavou přednášku z psychologie a pedagogi-
ky, což je při práci s různou věkovou skupinou dětí velmi důležitá 
složka. Na závěr školení jsme úspěšně napsaly zkušební test obsahu-
jící otázky ze všech výše zmiňovaných částí. Obhájily jsme si tedy 
s Janou post vedoucího MH.  
 
První závod OLS – 5. 5. 2018 – Pomezí 
     Na první závod Okresní ligy Svitavska jsme se vydali v sobotu 
5. května do Pomezí, kde se konal 7. ročník Pomezského závodu 
v požárních útocích.  
    Při trénincích nám přálo počasí, dětem se útoky dařily, a tak jsme 
si jeli zazávodit se všemi 3 družstvy (23 dětí a 3 vedoucí). Hasičským 
autem a 4 osobními auty jsme ze Sebranic odjížděli v 7.30 hod. Sou-
těžilo 16 družstev mladších a 15 starších. Každé družstvo mělo dva 
soutěžní pokusy. Závodilo se jen na jedné základně, takže jsme vědě-
li, že závody potrvají zase dlouho. Sebranice mladší nastoupily na své 
útoky v pořadí áčko 7., béčko 10., starší  béčko 11. 
     A jak se dařilo? Áčko (děti čtvrtá a pátá třída) ve složení Kačka 
Johnová, Pavlík Kuchta, Filip Malý, Matouš Votřel, Péťa Vopařil, 
Anička Leksová, Terezka Štěpánková předvedlo pěkné útoky 
s vyrovnanými časy. Počítal se lepší čas, tedy 20,15 s! Nutno zmínit, 
že pro Kačku a Pavlíka to byl i jejich celkově první soutěžní útok. 
S tímto časem nakonec družstvo obsadilo celkově 6. místo z 16!! Jen 
pro zajímavost – časy před nimi byly 17,35 s, 17,45 s, 18,18 s, 
18,53 s, 18,99 s. Takže vidíte, že to na první závod byly velmi kvalit-
ní útoky s vyrovnanými časy. O chvíli později startovalo béčko (děti 
první a třetí třída) ve složení Dan Volf, Maty Večeře, Adam Peška, 
Matěj Vomočil, Vašík Leksa, Lucinka Hájková, Martinka Ondráčko-
vá. Družstvo též předvedlo, že útok umí a i čas 24,76 s to dokazuje. 
Nakonec z toho bylo výsledné 13. místo. Družstvo starší béčko (šestá 
třída) ve složení – Denča Čechová, Zuzka Lipavská, Jirka Vomočil, 
Tom Ondráček, Anička Kopecká, Ilonka Vítová a v premiéře Damián 
Klejch šlo „zkusit závodní štěstí“ a hlavně to, zda se jim konečně 
podaří útok pro ně novou technikou nabírání vody. Tréninky se jim 
dařily, takže jsme věřili, že útok zvládnou. Nabrání se zadařilo, vy-
skytly se však komplikace vepředu, se kterými si ale děti poradily. 
Výsledný čas 30,17 s stačil nakonec na poslední místo. Ale nevadí, 
začínáme.   
     Nás vedoucí samozřejmě těší jakákoliv umístění, i když to nejsou 
vždy místa v popředí. Důležitější a hodnotnější pro nás je vidět, že 
děti zvládají to, co je učíme na trénincích – umět reagovat na kompli-
kace při útoku, aneb když to zrovna nejde, jak má, umět zareagovat, 
pomoct si navzájem v týmu a když to jde, snažit se požární útok do-
končit. 
     Pořadatelé se snažili urychlit, co šlo, organizačně bylo vše dobře 
připraveno. Ve volném čase se děti mohly vydovádět na skákacím 
hradě, na dětském hřišti a nebo si od šikovné paní malířky nechat 
namalovat vybraný obrázek na obličej. O to bylo největší zájem, 
fronty u stánku byly po celou dobu soutěže. 
     Ve volném čase si družstva také mohla splnit doplňkovou disciplí-
nu – štafetu 4x20 m, která byla složena z překonávání překážek růz-
ných štafet Hry Plamen. Disciplína se na závěr vyhodnocovala 

zvlášť, nepočítala se do ligy.    
     Letošní první závod je tedy za námi a uvidíme, jak se nám bude 
letos dařit. Další závod nás čeká ve dnech 25.–26. května v Dolním 
Újezdě, kde se koná Hra Plamen. Jak se nám zde dařilo, se dozvíte 
příště. 
 
Odznaky specializace Kuchař  
     Ve sváteční úterní odpoledne 8. května (3 dny po závodech 
v Pomezí) jsme se s 5 dětmi vydali do Bystrého na hasičskou stanici. 
Spolu s dalšími 5 sbory okrsku Polička jsme se zde sešli plnit zkouš-
ky z odborností a specializací MH. U zkoušek krom vedoucích by 
měl být přítomen starosta sboru, okrsku nebo člen OORM (okresní 
odborné rady mládeže).   
     Již jsme Vás informovali o možnosti dětí vybrat si určitou specia-
lizaci nebo odbornost, zajímat se o ni během roku a na závěr z ní 
splnit zkoušku (písemnou, ústní nebo praktickou). Splněno by mělo 
mít aspoň 5 dětí ze sboru. Tyto odbornosti a specializace patří mimo 
jiné ke Hře Plamen, jejich splnění se dokládá v její soutěžní dny. Ty 
se letos konají ve dnech 25.–26. května. v Dolním Újezdě. 
     Loňský rok si sebraničtí MH plnili preventistu juniora a preventis-
tu. Pro letošek si vybrali spe-
cializaci Kuchař. A kdo jsou 
naši hasiči – kuchaři? Kuchař-
ky Denča Čechová, Natálka 
Kučerová, Anička Kopecká, 
Kačka Johnová a kuchař Péťa 
Kárský. Tyto děti jsme na 
našich společných akcích (na 
soustředěních) zapojovali 
v kuchyni – příprava snídaně, 
vaření oběda, pomoc při dal-
ších činnostech potřebných 
v kuchyni či při stolování. 
Děti poznaly, že být kuchařem 
není až tak snadné ☺. 
Ke specializaci Kuchař musí 
děti dále znát 5 způsobů úpra-
vy jídel doma a v přírodě, znát 
zásady správného stolování, znát způsob obživy z přírodních zdrojů, 
ovládat zásady hygieny, znát 10 druhů rostlin či keřů možných 
k přípravě jídel. 
     Po nástupu se děti rozdělily na skupinky dle odborností a ty pak 
zkoušeli přítomní vedoucí. Mně s Janou Ondráčkovou a Martinem 
Pokorným byla přidělena skupina Kuchařů. To se nám líbilo, protože 
děti Kuchaři dovezly s sebou vlastnoručně zhotovené dobrůtky, které 
jsme jako zkoušející musely ochutnat ke zhodnocení ☺. Musím říct, 
že jednohubky, palačinky, buchty či rolády všem moc chutnaly 
a shodli jsme se, že děti jsou dobří kuchaři. Děti jsme ještě vyzpoví-
dali z receptů dobrot a na závěr si napsaly test k získání specializace 
Kuchař, který zvládly všechny děti na 1! Všem jim moc gratulujeme! 
     Pro letošní sezónu máme tedy splněno ☺, od října začneme 
s dalšími dětmi probírat jejich vybrané specializace či odbornosti, 
které na jaře završí zkouškou.            Radka Večeřová 

Dobroty od kuchařů 

Všichni společně; foto: SDH 4x 
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Včelařský kroužek Sebranice pořádá 
2. VEŘEJNÉ MEDOBRANÍ 

 
v neděli 3. června 2018 od 10.00 do 17.00 hodin  

v zahradě domu č.p. 108 
 

Čeká Vás vybrání plástů ze včel, odvčelení, odvíčkování  
a vytočení medných plástů. 

Možnost vlastního vyzkoušení. 
Občerstvení zajištěno. 

Na grilu se bude rožnit maso, které bude možné ochutnat  
k obědu i k svačince.  

Možnost opékání špekáčků od místního řezníka. 
Přijďte podpořit mladé včelaříky! 

 
Za nepříznivého počasí se akce nekoná. 

Pozvánka na medobraní 

Sebranické noviny, noviny obce Sebranice u Litomyšle., periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vychází 1x měsíčně. Vydává obec Sebranice, 569 62, Sebranice u Litomyšle, IČ 00277339, tel. 461 745 133, 
obec@sebranice.cz, www.sebranice.cz. Na vydání se podílely Lenka Karalová, Iva Jílková, Jana Svobodová. Grafická úprava: 
Iva Jílková. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být vždy totožné s názory redakce. Povoleno 
Ministerstvem kultury ČR, reg. číslo MK ČR E 12052. Náklad 430 výtisků. Bezplatné. Neprošlo redakční jazykovou úpravou.  
Uzávěrka příštího čísla 20. 6. 2018, vydání 2. 7. 2018. Tisk AP tiskárna Osík. 

Rozpis služeb zubní pohotovosti (soboty, neděle, svátky) 
Červen, červenec 2018 

     2.–3. 6. MUDr. S. Ševčík, Polička, 461 724 423 
   9.–10. 6.  MUDr. D. Švecová, Litomyšl, 461 613 663 
 19.–17. 6. zubní lékař N. Vaskiv, Litomyšl, 461 619 670 
 23.–24. 6. MDDr. B. Vlčková, Litomyšl, 461 615 402 
30. 6.–1. 7. MUDr. M. Adamcová, Polička, 461 725 987 
           5. 7. MUDr. S. Adamec, Polička, 461 725 987 

Rozpis služeb zubní pohotovosti 

Sebranický pětiboj dvojic 

Pozvánka na setkání tesařů 

Pozvánka do Lubné 

Obec Sebranice srdečně zve místní  
i přespolní k návštěvě  
HOSPŮDKY  

„NA KOUPALIŠTI“, 
která zahájí svůj denní provoz  

dle počasí.  
 

Informaci se dozvíte na internetových stránkách obce  
a z místního rozhlasu. 

Hospůdka „Na koupališti“ 


